Дело № 1-86/2021

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Жердевка Тамбовской области «18» июня 2021 г.

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Г.А. Хрущева

при секретаре О.Ю. Жуковой 

с участием государственного обвинителя-помощника прокурора С.А. Небогина 

подсудимого ФИО1 

защитника О.Б. Гридневой, ордер № от 08.06.2021

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне- профессиональное, холостого, не работающего, невоеннообязанного, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в конце августа 2020 года в дневное время, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> в западном направлении света от дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, сорвал руками куст дикорастущего наркотикосодержащего растения рода конопля, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта путем сбора наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 37,3 грамма.

Незаконно приобретенное наркотическое средство, ФИО1 принес на территорию домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить в надворной постройке без цели сбыта вплоть до 12 часов 20 минут 13.03.2021, когда его преступная деятельность была пресечена сотрудником ОМВД России по Жердевскому району и, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно домовладения расположенного по адресу 

<

адрес>, в промежуток времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 40 минут, указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 37,3 грамма, было изъято из незаконного оборота ФИО1

В соответствии с заключением эксперта № от 26.03.2021, 1,2.Вещества растительного происхождения, из полимерного пакета (объект №1) и картонной коробки (объект №3) являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса марихуаны составила - 37,3 грамма (объект №1 - 5,1 грамма, объект №3 - 32,2 грамма). Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, данное наркотическое средство включено в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также крупного и особо крупного размеров частей растений, содержащих наркотические средства, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», изъятое наркотическое средство образует значительный размер.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника с предъявленным обвинением согласился и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке осознает.

Государственный обвинитель и защитник не возражают против особого порядка.

Выслушав стороны уголовного процесса, изучив материалы уголовного дела, суд признает предъявленное обвинение обоснованным, соответствующим доказательствам, собранным в ходе дознания, поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1 с назначением ему наказания по предъявленному обвинению.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели наркотических средств в значительном размере. 

Вещественные доказательства- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 36,3 грамма и стебли растения, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Жердевскому району - уничтожить. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного.

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете врача нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание является признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется. 

Судом установлено, что ФИО1 официально не работает, однако имеет постоянный источник дохода, поэтому суд полагает назначить наименее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией данной статьи. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, СУД

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 10 (десять) тысяч рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель

УФК по Тамбовской области (УМВД России по Тамбовской области л/с 

<

***>)

ИНН

6831004679

КПП

682901001

р/сч.

40101810000000010005

Банк

получателя

Отделение Тамбов г. Тамбов

БИК

046850001

КБК

18811621010016000140

ОКТМО

68604000

ФИО лица

ФИО1 

Дата рождения

19.08.1986

УИН

18856821010080000897

Меру процессуального принуждения ФИО1, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 36,3 грамма и стебли растения, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Жердевскому району - уничтожить. 

Процессуальные издержки в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Г.А. Хрущев